ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO
REALIZADA EM 13 DE JANEIRO DE 2025.

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas
e  quinze  minutos,  no  Auditório  do  CASS  –  Centro  Administrativo  São
Sebastião - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, situado à Rua Afonso
Cavalcanti,  n.º  455,  subsolo,  Cidade  Nova,  reuniram-se  representantes  do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio,
com  a  presença  dos  conselheiros,  titulares  e  suplentes,  e  demais
participantes, para tratar dos seguintes assuntos: 1-Certificado de Captação
de Recurso; 2-Adiamento do Chamamento Público 30/2024. O presidente
Carlos  Roberto  Laudelino  deu  início  à  assembleia,  agradecendo  a
participação de todos.  1-Certificado de Captação de Recurso  - Inscrições
estavam abertas até o dia 31/01/2025. Seriam analisados os documentos e o
Plano  de  Trabalho.  Posteriormente,  seria  realizado  um  evento  entre  as
empresas fomentadoras e as entidades selecionadas. Essas deveriam expor
seus projetos a fim de obter financiamento.  2-Adiamento do Chamamento
Público  30/2024  -  o  Presidente  informou  que  a  nova  gestão,  recém-
empossada, resolveu adiar o chamamento público por tempo indeterminado, o
que  foi  comunicado  em  uma  reunião,  realizada  no  dia  07/01/2025.  Esse
propunha oficiar a Secretaria, através do Processo.Rio, solicitando a definição
de um prazo para a realização  do chamamento  público.  A vice-presidente
Miná  Benevello  Taam  defendeu  outra  proposta  –  a  formação  de  uma
comissão  para  acompanhar  o  andamento  do  Chamamento  Público  na
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social.  Foi  aberta  a  discussão  para
propostas  da  plenária.  Após  explanações,  dúvidas  e  esclarecimentos  ficou
definido que seriam votados nesse momento duas deliberações, uma sobre a
recomendação  de  prazo  de  30  dias  de  postergação  para  a  realização  da
sessão pública do Chamamento Público 30/2024 e outra sobre a constituição
do Grupo de Trabalho de Monitoramento do Chamamento Público 30/2024. As
deliberações foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais assunto a
ser tratado, a reunião foi encerrada às 16h30 e a ata segue assinada pelo
Presidente e Primeira e Segunda Secretárias, em 13 de janeiro de 2025.

______________________________
      Carlos Roberto Laudelino
             Presidente

______________________________
      Rosangela Chacom Pereira
           Primeira Secretária

______________________________
       Cristiane da Silva Santana
         Segunda Secretária